




 

鞍山钢铁三种危险废物 

内部合规处置项目 

环境影响报告书 
 

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

鞍钢集团工程技术有限公司 

2023年3月 

 



鞍山钢铁三种危险废物内部合规处置项目环境影响报告书 

I 

鞍钢集团工程技术有限公司 

目录 

1 概述 ....................................................................................................................................................1 
[...]
根据预测结果可知，下风向最大落地浓度均未超过《环境空气质量标准》

（GB3095—2012）二级标准浓度限值的 10%。六价铬最大占标率为 8.99%，出现在距

源 474m 处。预测结果表明：本项目正常生产条件下，空气污染影响较小。 

7.1.1.2 非正常工况 

采用导则推荐的 AERSCREEN 模型对烧结机机头烟气净化设施完全或部分失效时

六价铬进行预测，预测结果见表 7.1-2。 

表 7.1-2  六价铬估算模式预测结果表 

序号 距离m 
净化效率=0% 净化效率=45% 

浓度μg/m
3
 占标率% 浓度μg/m

3
 占标率% 

1 10 0.00000043  0.29  0.00000024  0.16  

2 100 0.00001830  12.19  0.00001010  6.70  

3 200 0.00002090  13.97  0.00001150  7.68  

4 300 0.00003810  25.38  0.00002090  13.96  

5 400 0.00007600  50.69  0.00004180  27.88  

6 500 0.00013200  88.20  0.00007280  48.51  

7 600 0.00013200  88.03  0.00007260  48.42  

8 700 0.00012600  83.89  0.00006920  46.14  

9 800 0.00011500  76.97  0.00006350  42.33  

10 900 0.00012200  81.19  0.00006700  44.66  

11 1000 0.00013100  87.27  0.00007200  47.99  

12 1100 0.00012500  83.38  0.00006880  45.86  

13 1200 0.00011600  77.03  0.00006350  42.36  

14 1300 0.00011000  73.41  0.00006060  40.37  

15 1400 0.00010300  68.34  0.00005640  37.59  

16 1500 0.00010600  70.75  0.00005840  38.91  

17 1600 0.00011100  73.94  0.00006100  40.67  

18 1700 0.00011500  76.41  0.00006300  42.03  

19 1800 0.00011700  78.26  0.00006460  43.04  

20 1900 0.00011900  79.58  0.00006560  43.77  



鞍山钢铁三种危险废物内部合规处置项目环境影响报告书 

108 

鞍钢集团工程技术有限公司 

21 2000 0.00012100  80.45  0.00006640  44.24  

22 2100 0.00012100  80.97  0.00006680  44.54  

23 2200 0.00012200  81.21  0.00006700  44.67  

24 2300 0.00012200  81.23  0.00006700  44.68  

25 2400 0.00012200  81.07  0.00006690  44.58  

26 2500 0.00012100  80.67  0.00006650  44.37  

最大浓度及占标

率 
474 0.00013500  89.94  0.00007420  49.47  

根据预测结果可知，六价铬的最大落地浓度 1h 贡献值均满足相应的环境空气质

量标准，但各污染物占标率有所增加，最大浓度占标率为 89.94%和 49.47%，出现在

距源 474m 处，位于厂区范围内。 

为防止非正常排放的发生，建议做好年度检修计划，加强日常设施检查和维修。

建设单位应采取以下控制措施：强烟气处理设施的日常检修，最大程度减少设施发

生故障的可能性；一旦烟气处理设施发生故障造成非正常排放，应采取措施及时处

理，若在短时间内不能排除故障，应停止主体设施的运行。 

7.1.2 大气环境防护距离 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中有关大气环境防护

距离设置的有关规定：“8.8.5.2 在底图上标注从厂界起所有超过环境质量短期浓度

标准值的网格区域，以自厂界起至超标区域的最远垂直距离作为大气环境防护距离。

8.7.5.1 对于项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期

贡献浓度超过环境质量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护

区域，以确保大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。”根据估算

模式计算结果，本项目排放污染物的最大落地浓度占标率＜10%，不属于上述需要设

大气环境防护距离的情况，故本项目无需设置大气环境防护距离。 



鞍山钢铁三种危险废物内部合规处置项目环境影响报告书 

109 

鞍钢集团工程技术有限公司 

7.2 地表水环境影响评价 

根据前述分析，本项目地表水评价等级为水污染影响型三级 B 评价，根据《环

境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）水污染影响型三级 B 评价的评价

内容包括：依托污水处理设施的环境可行性评价。 

（1）含铬废水处理站 

本项目依托的西区含铬废水处理站采用二级还原+二级中和的处理方式，可有效

降低 Cr6+的浓度，对含铬废水处置是可行的。 

含铬废液产生量 30t/a，2.5t/月，采用 180kg 规格的塑料桶贮存，即每月 14 桶。

含铬废液处理装置采用间歇处理方式，即 1 个月处理 2 批次，1.25t/批次，每次处

理 5个批次，单批次处理量为 0.25t，每个批次完成时间约 3-4h，5 个批次总时间约

15-20h，1次处理时间约1天。本项目依托的西区含铬废水处理站处理能力为14m
3
/h，

目前处理负荷为 6m
3
/h，剩余处理能力为 8m

3
/h。单批次处理量为 0.25t，按 1：50 稀

释后的处理量为 12.75m
3
/批次，每个批次完成时间约 3-4h，折成 4.25～3.20m

3
/h。

因此，依托的西区含铬废水处理站处理能力满足含铬废液的处置要求。 

根据设计资料，西区含铬废水处理站对六价铬入口浓度的要求为不大于 2.0g/L。

含铬废液中六价铬浓度为13.36g/L，按照 1:50进行稀释后六价铬的浓度为0.26g/L，

远小于 2.0g/L 的浓度要求。因此，本项目含铬废液经稀释后的六价铬的浓度符合西

区含铬废水处理站对六价铬入口浓度的要求。 

根据鞍钢工程质量生产监测管理中心的监测报告，现有西区含铬废水处理站污

染物排放浓度 pH 为 6.1-8.7、悬浮物为 4.0-26.0mg/L、石油类为 0.28-2.04mg/L、

CODCr 为 14-47mg/L、氨氮为 0.243-3.44mg/L、总氰化物为 0.129mg/L、总汞为

0.000118-0.000986mg/L、总铬为 0.01-0.884mg/L、六价铬为 0.008-0.090mg/L、总

铜为 0.010-0.135mg/L、总铅为 0.013-0.195mg/L、总锌为 0.016-1.01mg/L、总镉为

0.002mg/L、总铁为0.015-0.709mg/L、总镍为0.005-0.0843mg/L、总砷为0.002mg/L，



鞍山钢铁三种危险废物内部合规处置项目环境影响报告书 

110 

鞍钢集团工程技术有限公司 

均满足《钢铁工业水污染物排放标准》（GB13456-2012）中表 2 间接排放浓度限值

要求。 

（2）西大沟污水处理厂 

西大沟污水处理厂位于鞍钢厂区内，炼钢总厂二分厂西 2.1km 处。鞍山钢铁西

大沟污水处理厂 1999 年 10 月建成投产，总投资 3.18 亿元，用于接纳鞍钢全厂（包

括炼钢总厂、炼铁总厂、炼焦总厂、化工事业部、能源管控中心、大型厂、热轧厂

和硅钢厂、二发电等）产生的生产生活废水（包括经各厂废水处理站处理后的废水），

设计处理能力 11500m
3
/h；2010 年 6 月，鞍山钢铁又投资 1.8 亿元建设了西大沟污水

处理厂废水深度处理工程，对部分二沉池出水进行深度处理，设计处理能力2200m
3
/h；

2015 年 8 月，投资 1.1 亿元建设了西大沟污水处理厂深度二废水处理工程，对部分

二沉池出水进行深度处理，设计处理能力 2040m
3
/h。 

鞍山钢铁西大沟污水处理厂污水处理工艺包括三个部分：主污水处理工艺、废

水深度处理工艺、废水深度二处理工艺。 

主污水处理工艺流程：污水经暗渠自流至机械格栅井，拦截污水中较大的漂浮

物及杂质后，由螺旋泵提升至一次沉淀池和二次沉淀池中，在沉淀池内投加混凝剂

和絮凝剂去除悬浮物及胶体。二沉池出水一部分经移动罩滤池过滤后，水质达到鞍

钢净环水的水质标准，送厂区净环管网回用；另一部分送深度处理一及深度处理系

统二。 

废水深度处理工艺流程：二沉池部分出水首先进入细格栅拦截水中的漂浮物后，

由泵提升至水解酸化池，利用水解酸化菌将水中难生物降解的有机物变为易生物降

解的有机物，从而提高污水的可生花性。出水进入混凝气浮池中进一步去除悬浮物、

胶体及浮油后自流入两级陶粒生物滤池，利用微生物的生化作用去除大部分有机物

和氨氮，出水经 V 型滤池进行微絮凝过滤后，排入消毒池进行消毒，最后进超滤及

反渗透膜系统除盐后，全部回用 



鞍山钢铁三种危险废物内部合规处置项目环境影响报告书 

111 

鞍钢集团工程技术有限公司 

废水深度二处理工艺流程：二沉池的部分出水经过泵提升首先进入高效混凝沉

淀池，去除水中的悬浮物和色度等，同时总氰去除率高，保证后续生物滤池系统正

常运行。系统产生的污泥用泵提升送西大沟污泥处理系统统一处理。混凝沉淀池出

水自流至进入好氧段曝气生物滤池，降解废水中的有机物，并将氨氮转化为硝态氮，

出水进入反硝化生物滤池脱氮，通过加入电子供体碳源，硝酸根被还原成氮气从水

中溢出，以达到去除总氮的目的。反硝化滤池出水陆续进入砂滤池和臭氧氧化池，

通过臭氧氧化进一步去除有机物、色度和浊度，最终处理后的水送鞍钢工业新水系

统全部回用，仅雨季部分排入运粮河。 

自 2006 起，鞍山钢铁进行了废水达标排放的改进措施，采取“源头治理”的管

理理念，将厂区废水量由原来的11500m
3
/h下降至9000m

3
/h，剩余处理能力为2500m

3
/h，

有效的保证了厂区废水处理的可持续发展。目前，进入鞍山钢铁西大沟污水处理厂

处理后的污水分三部分走向，第一部分 5000m
3
/h 经供全厂净环系统综合利用；第二

部分 2000m
3
/h 送深度处理，目前满负荷运行，处理后全部补充全厂新水系统和供硅

钢和化工；第三部分 2040m
3
/h 送深度二处理，目前处理 1500m

3
/h，剩余处理能力为

540m
3
/h，处理后补充全厂工业新水系统，仅雨季部分排入运粮河。 

西大沟污水厂处理后的废水一部分直接回用；一部分进深度处理工程处理后再

综合利用；一部分排放至运粮河（太子河支流），此处排放口也是鞍山钢铁集团公

司冶金厂区废水的排放总口。 

根据 2021 年 1 月～9 月《鞍钢工程质量生产监测管理中心监测报告》的数据，

鞍钢西部第一污水处理厂总排口 pH 值范围为 7.0～8.03；其它污染物日均浓度分别

为：悬浮物 6～20mg/L、石油类 0.73～1.73mg/L、化学需氧量 11～45mg/L、氨氮

0.553～3.20mg/L、总氰化物0.027～0.191mg/L、氟化物2.16～9.22mg/L、总氮6.42～

11.7mg/L、挥发酚 0.01～0.04mg/L、总磷 0.02～0.18mg/L、总汞 2.46×10
-4
～

5.63×10
-4
mg/L、总铬 0.008～0.046mg/L、六价铬 0.006～0.038mg/L、BOD1.42～

5.58mg/L、硫化物 0.005～0.0138mg/L、Pb0.041～0.128mg/L、Zn0.038～0.231mg/L、



鞍山钢铁三种危险废物内部合规处置项目环境影响报告书 

112 

鞍钢集团工程技术有限公司 

Cd0.002～0.002mg/L、Fe0.063～0.325mg/L、Ni0.004～0.019mg/L、As0.002～

0.002mg/L。因此，西大沟污水处理厂的排水水质符合《辽宁省污水综合排放标准》

（DB21/1627-2008）中直接排放水污染物最高允许排放浓度值及《钢铁工业水污染

物排放标准》（GB13456-2012）中表 2新建企业水污染物排放浓度限值要求。 

7.3 地下水环境影响评价 

7.3.1 建设项目类别 

根据《环境影响评价技术导则地下水环境》（H610－2016）中附录 A可知,本项

目属于该附录中未提及的行业。本次参照相近行业分类，由于拟建项目为冷轧含铬

废液无害化处理项目，产生的地下水环境影响小于采用有铬钝化工艺的冷轧工程。

因此本次参照 46.压延加工，冷轧规模>50 万 t/a，属于Ⅱ类建设项目。 

7.3.2 地下水环境敏感程度分级 

厂址位于辽宁省鞍山市鞍钢区内现有厂房内，不在集中式饮用水源准保护区及

准保护区以外的补给径流区；周边不存在分散式饮用水水源地，因此，厂址的地下

水环境敏感程度分级为不敏感。 

7.3.3 评价工作等级 

本项目属于Ⅲ类建设项目，地下水环境敏感程度为不敏感，根据上述判断，本

项目地下水评价工作等级均为三级。 

7.3.4 评价范围 

本项目地下水评价工作等级为三级，根据《环境影响评价技术导则—地下水环

境》（HJ610-2016），下游迁移距离 L计算公式如下： 